.t l t,

Câmara Municipal de Campo Belro
E§TÀDO DÊ MI§ÀS GERÁTS

Exmo. Sr.

Luciano AúaÍaResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

II\IDICAÇÃO N' 233/2025

Ap Rü Ul"{.i} Ll L ;rt i.1 I . i'll r:',, l' : i "l * ij $ ü'q ü

çÂmama hfruíslÇlp&L ffiüi tArÚPo BEL0

PRE$I TE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer seja encaminhado

ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Instalação de redutor de velocidade na Rua Domingos Marques, próximo ao número

10.

JUSTIFICÂTIVA

A segurança no trânsito é uma questão de vital importância nas iireas urbanas, onde o

crescimento constante da frota de veículos e a intensa circulação de pedestres exigem medidas

preventivas eficazes. Garantir a integridade fisica dos cidadãos, especialmente daqueles

considerados mais vulneráveis crianças, idosos e p€ssoas com mobilidade reduzida

- deve ser prioridade na gestão do espaço urbano.

Nesse contexto, toma-se evidente a necessidade da instalaçâo de um redutor de

velocidade na referida rua. Trata-se de um trecho caracterrzado por trráfego intenso e pela

ausência de dispositivos eficazes de moderação de velocidade, o que aumenta o risco de

acidentes e coloca em perigo a vida dos que por ali transitam diariamente.

Sendo assim, solicito unânime aprovação com o posterior encamiúamento desta

matéria ao Executivo.

Sala das Sessões, 02 dejunho de 2025.

Mara Neves Ferreira
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Beio/ l,{G - CEP: 37.170-000 - Tel.: (3-5) -3832-5777